
UỶ BAN MTTQ VIỆT NAM
PHƯỜNG NHỊ CHIỂU

BAN THƯỜNG TRỰC

Số:  26/QĐ-MTTQ-BTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      
Nhị Chiểu, ngày 05 tháng 8 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc ban hành quy chế quản lý, sử dụng tài sản công 

của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường Nhị Chiểu

BAN THƯỜNG TRỰC ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM PHƯỜNG NHỊ CHIỂU

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21 tháng 6 năm 2017; 

Căn cứ Nghị định 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy định 
chi tiết một số điều của Luật quản lý, sử dụng tài sản công; Nghị định số 
114/2024/NĐ-CP ngày 15/9/2024 của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều của 
Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 12 năm 2017 của Chính phủ quy 
định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công;

Căn cứ Nghị định số 63/2019/NĐ-CP ngày 11/7/2019 của Chính phủ quy 

định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý, sử dụng tài sản công; 

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; dự trữ quốc gia; kho bạc nhà nước;
Căn cứ Nghị định số 98/2025/NĐ-CP ngày 06 tháng 5 năm 2025 của Chính 

phủ quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán chi thường xuyên 
ngân sách nhà nước để mua sắm, sửa chữa, cải tạo, nâng cấp tài sản, trang thiết 
bị; chi thuê hàng hóa, dịch vụ; sửa chữa, cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây dựng 
mới hạng mục công trình trong các dự án đã đầu tư xây dựng và các nhiệm vụ cần 
thiết khác; 

Căn cứ Thông tư 144/2017/TT-BTC ngày 29/12/2017 của Bộ Tài chính 
Hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 
của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật quản lý, sử dụng tài sản 
công;

Căn cứ Thông tư số 23/2023/TT-BTC ngày 25/4/2025 Hướng dẫn chế độ 
quản lý, tính hao mòn, khấu hao tài sản cố định tại cơ quan, tổ chức, đơn vị và tài 
sản cố định do Nhà nước giao cho doanh nghiệp quản lý không tính thành phần 
vốn nhà nước tại doanh nghiệp;

Căn cứ Thông tư số 29/2020/TT- BTC ngày 17/04/2020 của Bộ Tài chính về 
Hướng dẫn thực hiện việc xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý, sử 
dụng tài sản công;



Căn cứ Quyết định 15/2025/QĐ- TTg ngày 14/6/2025 của Thủ tướng Chính 
phủ về việc quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị;

Theo đề nghị của bộ phận Kế toán, bộ phận quản lý cơ sở vật chất.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế quản lý, sử dụng tài 
sản công của Uỷ ban MTTQ Việt Nam phường Nhị Chiểu.

Điều 2. Quyết định có hiệu lực từ ngày ký.
Điều 3. Toàn thể cán bộ, công chức, người lao động, các đơn vị và cá nhân có 

liên quan thuộc Uỷ ban MTTQ Việt Nam phường Nhị Chiểu căn cứ Quyết định 
thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như điều 3;
- Lưu.

T/M. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH

Cao Văn Hậu



2

QUY CHẾ QUẢN LÝ VÀ SỬ DỤNG TÀI SẢN CÔNG 
CỦA UỶ BAN MTTQ VIỆT NAM PHƯỜNG NHỊ CHIỂU 

(Ban hành kèm theo Quyết định số: 26/QĐ-MTTQ-BTT ngày 05/8/2025
của Uỷ ban MTTQ Việt Nam phường Nhị Chiểu)

CHƯƠNG I. QUY ĐỊNH CHUNG
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng
1. Quy chế quản lý và sử dụng tài sản công của Uỷ ban MTTQ Việt Nam 

phường Nhị Chiểu là căn cứ có tính pháp lý dùng để điều chỉnh các hoạt động thực 
hiện các nhiệm vụ của Uỷ ban MTTQ Việt Nam phường, đảm bảo quản lý tài sản 
của Nhà nước theo cơ chế được ban hành kèm theo Nghị định số 130/2005/NĐ-CP 
ngày 17/10/2005 của Chính phủ về việc quy định cơ chế tự chủ, tự chịu trách 
nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan nhà 
nước; Nghị định số 117/2013/NĐ-CP ngày 7/10/2013 về việc sửa đổi, bổ sung một 
số điều của Nghị định 130/NĐ-CP ngày 17/10/2005 quy định chế độ tự chủ, tự 
chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với các 
cơ quan nhà nước và Thông tư số 23/2023/TT-BTC ngày 25/4/2025 Hướng dẫn 
chế độ quản lý, tính hao mòn, khấu hao tài sản cố định tại cơ quan, tổ chức, đơn vị 
và tài sản cố định do Nhà nước giao cho doanh nghiệp quản lý không tính thành 
phần vốn nhà nước tại doanh nghiệp.

2. Cán bộ, công chức, người lao động thuộc Uỷ ban MTTQ Việt Nam phường 
Nhị Chiểu được giao quản lý, sử dụng tài sản phải có trách nhiệm thực hiện đúng 
quy định của Quy chế này và các quy định hiện hành của pháp luật về quản lý, sử 
dụng tài sản công.

Điều 2. Mục đích
- Quy chế quản lý và sử dụng tài sản công của Uỷ ban MTTQ Việt Nam 

phường Nhị Chiểu được xây dựng, bàn bạc thảo luận công khai dân chủ để thống 
nhất thực hiện và giám sát việc thực hiện trong toàn cơ quan.

- Thực hiện pháp lệnh thực hành tiết kiệm, chống lãng phí nhằm nâng cao ý 
thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, người lao động trong việc bảo vệ và sử 
dụng tài sản công.

- Tạo điều kiện cho các bộ phận chủ động trong việc sử dụng và quản lý tài 
sản công một cách hợp lý để hoàn thành tốt chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Thực hiện quyền tự chủ đồng thời gắn với trách nhiệm của thủ trưởng đơn vị 
và cán bộ, công chức, người lao động trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao 
theo qui định của pháp luật.

Điều 3. Tiêu chuẩn tài sản cố định



3

1. Xác định tài sản:

a) Tài sản sử dụng độc lập được xác định là một tài sản.

b) Một hệ thống gồm nhiều bộ phận tài sản riêng lẻ liên kết với nhau để cùng 
thực hiện một hay một số chức năng nhất định, mà nếu thiếu bất kỳ một bộ phận 
nào trong đó thì cả hệ thống không thể hoạt động được thì hệ thống đó được xác 
định là một tài sản.

c) Một hệ thống gồm nhiều bộ phận tài sản riêng lẻ, liên kết với nhau, trong 
đó mỗi bộ phận cấu thành có thời gian sử dụng khác nhau và có chức năng hoạt 
động độc lập, đồng thời đòi hỏi phải quản lý riêng từng bộ phận tài sản thì mỗi bộ 
phận tài sản riêng lẻ đó được xác định là một tài sản.

d) Súc vật làm việc và/hoặc cho sản phẩm thì từng con súc vật được xác định 
là một tài sản.

đ) Vườn cây lâu năm thuộc khuôn viên đất độc lập hoặc từng cây lâu năm 
riêng lẻ được xác định là một tài sản.

e) Quyền sử dụng đất đối với từng thửa đất hoặc phần diện tích được giao cho 
cơ quan, tổ chức, đơn vị trong từng thửa đất được xác định là một tài sản.

g) Quyền sở hữu trí tuệ được đăng ký, xác lập theo từng Giấy chứng nhận 
đăng ký quyền tác giả, Giấy chứng nhận đăng ký quyền liên quan đến quyền tác 
giả, văn bằng bảo hộ các đối tượng sở hữu công nghiệp, Bằng bảo hộ giống cây 
trồng được xác định là một tài sản.

h) Mỗi phần mềm ứng dụng được xác định là một tài sản.

i) Thương hiệu của từng đơn vị sự nghiệp công lập được xác định là một tài 
sản.

2. Tài sản quy định tại khoản 1 Điều này (trừ tài sản quy định tại khoản 3 
Điều này) được xác định là tài sản cố định khi thỏa mãn đồng thời 02 tiêu chuẩn 
sau đây:

a) Có thời gian sử dụng từ 01 (một) năm trở lên.

b) Có nguyên giá từ 10.000.000 đồng (mười triệu đồng) trở lên.

3. Tài sản quy định tại khoản 1 Điều này tại đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo 
đảm chi thường xuyên và chi đầu tư, tài sản tại đơn vị sự nghiệp công lập thuộc đối 
tượng phải tính đủ khấu hao tài sản cố định vào giá dịch vụ theo quy định của pháp 
luật và tài sản tại đơn vị sự nghiệp công lập được sử dụng toàn bộ thời gian vào 
hoạt động kinh doanh, cho thuê, liên doanh, liên kết mà không hình thành pháp 



4

nhân mới theo quy định của pháp luật được xác định là tài sản cố định khi thỏa 
mãn đồng thời 02 tiêu chuẩn sau đây:

a) Có thời gian sử dụng từ 01 (một) năm trở lên.

b) Đáp ứng tiêu chuẩn về nguyên giá tài sản cố định theo quy định áp dụng 
cho doanh nghiệp.

Điều 4. Nguyên tắc quản lý, sử dụng tài sản
1. Tài sản phải được quản lý, khai thác, duy tu, bảo dưỡng, sửa chữa, được 

thống kê, kế toán đầy đủ về hiện vật và giá trị.
2. Việc sử dụng tài sản phải bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, đúng mục đích, công 

năng, đối tượng, tiêu chuẩn, định mức, chế độ theo quy định của pháp luật.
3. Việc quản lý, sử dụng tài sản công phải được thực hiện công khai, minh 

bạch, bảo đảm thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, phòng, chống tham nhũng.
4. Việc quản lý, sử dụng tài sản phải được giám sát, thanh tra, kiểm tra; mọi 

hành vi vi phạm pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công phải được xử lý kịp 
thời, nghiêm minh theo quy định của pháp luật.

CHƯƠNG II. 
QUI ĐỊNH CHUNG VỀ QUẢN LÝ VÀ SỬ DỤNG TÀI SẢN CÔNG
Điều 5. Quyền và nghĩa vụ của đối tượng được giao quản lý, sử dụng tài 

sản công
1. Quyền của người được giao quản lý, sử dụng tài sản
- Sử dụng tài sản công phục vụ hoạt động theo chức năng, nhiệm vụ được giao;
- Thực hiện các biện pháp bảo vệ, khai thác và sử dụng hiệu quả tài sản công 

được giao theo chế độ quy định.
2. Nghĩa vụ của người được giao quản lý, sử dụng tài sản
- Bảo vệ, sử dụng tài sản công đúng mục đích, tiêu chuẩn, định mức, chế độ; 

bảo đảm hiệu quả, tiết kiệm;
- Lập, quản lý hồ sơ tài sản công, kế toán, kiểm kê, đánh giá lại tài sản công 

theo quy định của pháp luật và pháp luật về kế toán;
- Báo cáo và công khai tài sản công theo quy định của pháp luật;
- Thực hiện nghĩa vụ tài chính trong sử dụng tài sản công theo quy định của 

pháp luật;
- Giao lại tài sản khi có quyết định thu hồi của cơ quan, người có thẩm quyền;



5

- Chịu sự thanh tra, kiểm tra, giám sát của cơ quan nhà nước có thẩm quyền; 
giám sát của cộng đồng, công chức, viên chức và Ban Thanh tra nhân dân trong 
quản lý, sử dụng tài sản công thuộc phạm vi quản lý theo quy định của pháp luật;

Điều 6. Nhiệm vụ của đối tượng được giao quản lý tài sản công
1. Thủ trưởng đơn vị, cấp phó của người đứng đầu
- Tổ chức thực hiện quản lý, sử dụng tài sản công để thực hiện chức năng, 

nhiệm vụ được Nhà nước giao. Ban hành quyết định bàn giao tài sản cho các bộ 
phận quản lý trực tiếp.

- Tổ chức kiểm tra việc quản lý, sử dụng tài sản của các bộ phận trực thuộc. 
Thường xuyên giám sát việc quản lý, sử dụng tài sản của các bộ phận, tổ chức, cá 
nhân trong đơn vị.

- Xử lý theo thẩm quyền hoặt trình cơ quan có thẩm quyền xử lý các hành vi 
vi phạm pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công.

2. Kế toán
- Lập hồ sơ liên quan đến việc hình thành, biến động tài sản trên phần mềm 

quản lý tài sản. Lưu trữ hồ sơ tài sản của đơn vị
- Vào sổ tài sản khi có tài sản mới nhận về;
- Kiểm kê tài sản vào cuối kỳ kế toán năm, kiểm kê theo quyết định kiểm kê 

của các cấp có thẩm quyền;
- Đánh giá lại tài sản; Xác định tài sản thừa, thiếu và nguyên nhân để xử lý 

theo quy định của pháp luật; Tính hao mòn của tài sản theo quy định của pháp luật;
- Thực hiện báo cáo tình hình quản lý tài sản theo văn bản hiện hành; Lập hồ 

sơ thanh lý tài sản kịp thời theo Quy chế này; Xây dựng kế hoạch bảo trì, bảo 
dưỡng;

3. Cán bộ, công chức viên chức, người lao động
- Tổ chức quản lý, sử dụng tài sản, Bảo quản, sử dụng thiết bị; lưu giữ, sử 

dụng hồ sơ thiết bị; sửa chữa những thiết bị đơn giản;
-Lập kế hoạch đề nghị mua sắm, sửa chữa, thanh lý các tài sản được giao 

quản lý hỏng hóc, hết hạn sử dụng;
- Lập báo cáo định kỳ, thường xuyên về công tác sử dụng tài sản
- Phối hợp với kế toán nhập thiết bị mới nhận về vào sổ tài sản;
- Thực hiện các nhiệm vụ khác 
Điều 7. Quản lý, sử dụng máy móc, trang thiết bị văn phòng
1. Các loại máy móc, thiết bị văn phòng phổ biến trang bị cho cán bộ, công 

chức, người lao động làm việc như: Bộ bàn ghế ngồi làm việc; tủ, giá kệ đựng tài 



6

liệu; máy vi tính để bàn; máy vi tính xách tay hoặc thiết bị điện tử tương đương; 
máy in, điện thoại cố định, bộ bàn ghế họp, tiếp khách, máy fax, máy photocopy, 
máy scan, thiết bị âm thanh và máy móc, thiết bị khác được thay thế khi đã sử 
dụng vượt quá thời gian theo quy định tại Thông tư số 23/2023/TT-BTC ngày 
25/4/2025 Hướng dẫn chế độ quản lý, tính hao mòn, khấu hao tài sản cố định tại cơ 
quan, tổ chức, đơn vị và tài sản cố định do Nhà nước giao cho doanh nghiệp quản 
lý không tính thành phần vốn nhà nước tại doanh nghiệp mà không thể tiếp tục sử 
dụng hoặc bị hư hỏng mà không đảm bảo an toàn khi vận hành.

2. Các tài sản vô hình phần mềm kế toán, phần mềm quản lý tài sản, quản lý 
cán bộ, thống kê...và các tài sản khác phục vụ nhu cầu công tác được xác định là 
tài sản theo Quy định tại Luật Tài sản cũng phải được theo dõi đầy đủ theo quy 
định hiện hành.

Điều 8. Qui định về sử dụng thiết bị điện
1. Các trang thiết bị điện trong các phòng khi không có người làm việc ở 

trong phòng đều phải cắt hết điện.
2. Các đèn trong phòng làm việc chỉ được bật khi đang làm việc (đọc công 

văn giấy tờ, đánh máy vi tính…). 
3. Mở hết các cửa sổ và cửa phòng làm việc để lấy ánh sáng tự nhiên khi làm 

việc, nếu ánh sáng tự nhiên đã đủ để làm việc thì không bật đèn; tắt bớt đèn chiếu 
sáng khi số người làm việc trong phòng giảm. 

4. Chỉ sử dụng điều hòa khi thật cần thiết và để chế độ 260C trở lên. Khi mở 
máy lạnh, cửa ra vào phải khép lại. Định kỳ tiến hành kiểm tra, bảo dưỡng hệ 
thống máy lạnh để tránh tổn thất điện. 

5. Máy vi tính, máy photocoppy, máy in chỉ được sử dụng cho công việc của 
cơ quan, không được dùng cho công việc riêng cá nhân. Xong hết công việc phải 
cắt điện, không để chế độ chờ. 

7. Không đun nấu bằng điện phục vụ mục đích riêng trong cơ quan.
Điều 9: Bảo dưỡng, sửa chữa tài sản
Việc bảo dưỡng, sửa chữa tài sản công tại cơ quan nhà nước được quy định 

của Luật quản lý tài sản với nội dug như sau:
- Toàn bộ tài sản trong đơn vị thực hiện việc bảo dưỡng, sửa chữa tài sản theo 

đúng chế độ, tiêu chuẩn, định mức kinh tế - kỹ thuật theo Nghị định số Nghị định 
số 98/2025/NĐ-CP ngày 06 tháng 5 năm 2025 của Chính phủ quy định việc lập dự 
toán, quản lý, sử dụng và quyết toán chi thường xuyên ngân sách nhà nước để mua 
sắm, sửa chữa, cải tạo, nâng cấp tài sản, trang thiết bị; chi thuê hàng hóa, dịch vụ; 
sửa chữa, cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây dựng mới hạng mục công trình trong các 
dự án đã đầu tư xây dựng và các nhiệm vụ cần thiết khác; 

- Kinh phí bảo dưỡng, sửa chữa thường xuyên tài sản và duy tu sửa chữa lớn 
trụ sở làm việc được ghi vào dự toán ngân sách Nhà nước hàng năm báo cáo cơ 
quan có thẩm quyền phê duyệt theo đúng chế độ phân cấp quản lý ngân sách nhà 



7

nước hiện hành.
Điều 10. Xử lý vi phạm về quản lý, sử dụng tài sản công
1. Các hành vi bị nghiêm cấm:
- Lợi dụng, lạm dụng chức vụ, quyền hạn chiếm đoạt tài sản công dưới mọi 

hình thức.
- Cố ý làm trái các quy định của Nhà nước về quản lý, sử dụng tài sản công. 
- Sử dụng tài sản công không đúng mục đích, tiêu chuẩn, định mức, chế 

độ; sử dụng tài sản công lãng phí hoặc không sử dụng tài sản được giao gây lãng 
phí; sử dụng tài sản công để kinh doanh trái pháp luật.

- Hủy hoại hoặc cố ý làm hư hỏng tài sản công; chiếm giữ, sử dụng trái phép 
tài sản công.

- Thiếu trách nhiệm trong quản lý, sử dụng để xảy ra vi phạm pháp luật về 
quản lý, sử dụng tài sản công.

- Không thực hiện hoặc thực hiện không đầy đủ nghĩa vụ đối với Nhà nước 
trong quản lý, sử dụng tài sản công.

2. Hình thức xử lý vi phạm về quản lý, sử dụng tài sản công
- Nhắc nhở;
- Thông báo trong toàn cơ quan;
- Đề nghị hạ bậc khi xét danh hiệu thi đua;
- Đề nghị xử lý kỷ luật.
3. Hình thức nhắc nhở được áp dụng đối với các tổ chức và cá nhân có hành 

vi vi phạm lần đầu các quy định về quản lý, sử dụng tài sản công.
4. Trường hợp các bộ phận và cá nhân đã được nhắc nhở nhưng vẫn tiếp tục 

có hành vi vi phạm quy định về quản lý, sử dụng tài sản công thì bị xử lý bằng 
hình thức thông báo công khai trong toàn trường.

5. Các bộ phận, cá nhân tái diễn cùng một hành vi vi phạm từ 03 lần trở lên 
trong một năm hoặc tùy theo mức độ vi phạm, thì bị đề nghị hạ một cấp khi xét 
danh hiệu thi đua trong năm.

6. Người vi phạm các quy định của Quy chế này để xảy ra thiệt hại tài sản 
công, ngoài việc bị xử lý theo các hình thức tại khoản 1 điều này còn phải bị xử lý 
trách nhiệm vật chất theo quy định hiện hành.

CHƯƠNG III
TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 11. Tổ chức thực hiện
1. Quy chế này đã được công khai thảo luận rộng rãi, dân chủ trong đơn vị. Các 

trường hợp phát sinh ngoài Quy chế này được thực hiện theo Luật Quản lý, sử dụng 
tài sản công, 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết 



8

một số điều của Luật quản lý, sử dụng tài sản công; Nghị định số 114/2024/NĐ-CP 
ngày 15/9/2024 của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 
151/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 12 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết một 
số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công và các văn bản pháp luật khác có liên 
quan.

2. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có gì vướng mắc, các phòng kịp thời 
phản ánh về bộ phận kế toán, phụ trách CSVC tổng hợp báo cáo Thủ trưởng đơn vị để 
sửa đổi, bổ sung, điều chỉnh cho phù hợp.


		caovanhau@tuhaiphong
	2025-11-23T17:56:22+0700
	{"signedBy":3668607,"signatureType":3,"location":"Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phường Nhị Chiểu - Đảng ủy phường Nhị Chiểu - Thành ủy Hải Phòng::1"}
	EMAILADDRESS=caovanhau@tuhaiphong, CN=Cao Văn Hậu, OU=ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM PHƯỜNG NHỊ CHIỂU, OU=ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG, O=ỦY BAN TRUNG ƯƠNG MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM, L=Hải Phòng, C=VN


		mttq_nhichieu@tuhaiphong
	2025-11-23T17:59:56+0700
	{"marked":"1","groupType":1}
	EMAILADDRESS=mttq_nhichieu@tuhaiphong, CN=ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM PHƯỜNG NHỊ CHIỂU, OU=ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG, O=ỦY BAN TRUNG ƯƠNG MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM, L=Hải Phòng, C=VN


		mttq_nhichieu@tuhaiphong
	2025-11-23T18:00:00+0700
	{"marked":"1","groupType":1}
	EMAILADDRESS=mttq_nhichieu@tuhaiphong, CN=ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM PHƯỜNG NHỊ CHIỂU, OU=ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG, O=ỦY BAN TRUNG ƯƠNG MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM, L=Hải Phòng, C=VN




